
 

 
 
 

Pag. 1 di 2 

 
 
 
OGGETTO:  APPALTO INTEGRATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 

DELLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO AREA A 
MARGINE DELLA STRADA PROVINCIALE SP 35 A PETINA SCALO-PETINA” CUP: 
J17H20001170001 CIG: 966775971B- Presa d'atto efficacia aggiudicazione alla ditta 
PANTOLIANO GIUSEPPE & C. S.A.S 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
nonché Responsabile del Procedimento 

Premesso: 

– che con propria Determinazione n. 140 del 04 settembre 2023 veniva disposta  l’aggiudicazione dei lavori in 
oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), alla ditta PANTOLIANO GIUSEPPE & C. SAS 
con sede in Sicignano degli Alburni (SA) Via Nazionale – Fraz. Zuppino snc, cap. 84029 – codice fiscale e partita 
IVA 00854270659, alle condizioni indicate nel progetto esecutivo, nonché delle migliorie offerte per un corrispettivo, 
complessivo, di € 723.084,68 (Euro settecentoventitremilaottantaquattro/68), oltre le migliorie offerte ed al netto del 
ribasso del 5,517%  sull’importo a base di gara comprensivi di € 21.553,42 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA come per legge; 

– che, altresì, il predetto provvedimento dirigenziale n. 140/2023, ha subordinato, ai sensi dell'art.32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati all’atto della 
partecipazione alla gara. 

Considerato: 
– che è stata effettuata la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario e all’ausiliaria, ai sensi 
dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite l'utilizzo del sistema FVoe dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

– che gli Enti certificanti hanno confermato, in capo all'aggiudicatario e all’ausiliaria, il possesso dei requisiti di ordine 
generale autodichiarati in sede di gara; 

– che il Documento Unico di regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria rilasciato dall’ INAIL_39999614 del 
24/08/2023 valido fino al 22/12/2023 - risulta regolare; 

– che ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), il costo del personale dichiarato dalla ditta è 
ritenuto non inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

Dato atto:  

– che ai sensi dell’art 1 comma 52 della legge 190/2012 “Per le attività imprenditoriali di cui al comma 53 la 
comunicazione e l'informazione antimafia liberatoria da acquisire indipendentemente dalle soglie stabilite dal codice 
di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, è obbligatoriamente acquisita dai soggetti di cui all'articolo 83, 
commi 1 e 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, attraverso la consultazione, anche in via telematica, 
di apposito elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa 
operanti nei medesimi settori. Il suddetto elenco è istituito presso ogni prefettura. L'iscrizione nell'elenco è disposta 
dalla prefettura della provincia in cui il soggetto richiedente ha la propria sede. Si applica l'articolo 92, commi 2 e 3, 
del citato decreto legislativo n. 159 del 2011. La prefettura effettua verifiche periodiche circa la perdurante 
insussistenza dei tentativi di infiltrazione mafiosa e, in caso di esito negativo, dispone la cancellazione dell'impresa 
dall'elenco”; 

– che ai sensi dell’art 7 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 aprile 2013 “l'informazione antimafia 
non è richiesta nei confronti delle imprese iscritte nell'elenco per l'esercizio delle attività per cui è stata disposta 
l'iscrizione” e che “I soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia verificano l'iscrizione nell'elenco 
attraverso i siti istituzionali delle Prefetture competenti di cui all'art. 8”; 

– che, per le certificazioni non pervenute, sono trascorsi i trenta giorni dalla data di richiesta e pertanto, ai sensi 
dell’art. 17 bis della L. n. 241/1990 si ritiene valido il principio del silenzio assenso ; 
– che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara predisposta in conformità della vigente 
normativa di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” così come implementato 
e coordinato con il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

– che l’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. così dispone: “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo 
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di 

Comune di Petina prot. in interno n. 0004976 del 13-11-2023



 

 
 
 

Pag. 2 di 2 

concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad 
offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario….omississ...” 

– che, ai sensi dell’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si può procedere alla stipula del contratto d’appalto dei 
lavori in oggetto allorquando saranno trascorsi trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione, avvenuta in data 19/07/2023 ed avente prot. 3368;  

– che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra l’aggiudicatario e l'Ente 
committente nei modi e nelle forme disposti dallo stesso e che quindi le prescrizioni e gli obblighi dell'aggiudicatario 
per la stipula contrattuale sono in capo al medesimo; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

Ritenuto per tutto quanto sopra espresso, che nulla osta a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione, di cui alla 
determina di aggiudica n. 107 del 13 dicembre 2018, in termini disposta con la presente determinazione, in quanto 
l’aggiudicatario è in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione alle gare pubbliche; 

Visti inoltre: 
- gli art. 147, 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 integrato dal dlgs 19.04.2017 n. 56; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;  
- il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici approvato con delibera Consiliare N. 6 del 

30.01.2017; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
 

Tutto ciò premesso,  
APPROVA 

 la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione e quale motivazione ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/90; 

ATTESTA 

- Di dare e prendere atto dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso, in capo alla PANTOLIANO 
GIUSEPPE & C. SAS con sede in Sicignano degli Alburni (SA) Via Nazionale – Fraz. Zuppino snc, cap. 
84029 – codice fiscale e partita IVA 00854270659 dei requisiti autodichiarati, così come risultante dalla 
documentazione acquisita agli atti del Settore; 

- Di dichiarare, pertanto, in data odierna, l’efficacia dell’aggiudicazione, effettuata con propria determinazione 
n. 109 del 18/07/2023, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016; dei lavori in oggetto alla ditta 
PANTOLIANO GIUSEPPE & C. SAS con sede in Sicignano degli Alburni (SA) Via Nazionale – Fraz. 
Zuppino snc, cap. 84029 – codice fiscale e partita IVA 00854270659, alle condizioni indicate nel progetto 
esecutivo, nonché delle migliorie offerte per un corrispettivo, complessivo, di € 723.084,68 (Euro 
settecentoventitremilaottantaquattro/68), oltre le migliorie offerte ed al netto del ribasso del 5,517%  sull’importo 
a base di gara comprensivi di € 21.553,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per 
legge; 

- Di confermare che la spesa trova copertura sull’Intervento N. 248604 del corrente esercizio finanziario, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 
n. 126/2014; 

- Di dare corso ai successivi adempimenti necessari alla stipula del contratto; 

- Di dare atto che la presente determina, non si richiede la regolarità contabile già acquisita sia per la determina 
a contrarre che per l’aggiudicazione; 

DISPONE 
 

- Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Petina, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

- di trasmettere, copia della presente determinazione al segreterio comunale nella qualità di responsabile della 
prevenzione della corruzione, alla cui verifica di regolarità l’intera procedura in esame; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. D’Amato Domenico 
 

  
 

Comune di Petina prot. in interno n. 0004976 del 13-11-2023


